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صفحه ۷
پنجشنبه اول خرداد ۱۴۰۴
۲۴ ذی القعده ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸۶۴

تحریم ها در پی تشــدید فشارهای اقتصادی 
و مالی بین المللی از طریق ســازوکارهای درونی 
جامعه هدف اســت که معمولاً با هدف کاهش 
توانمندی های  دولت در انجام وظایف اساســی 
خود و احتمــالاً ایجاد شــورش های اجتماعی 

صورت می گیرد.
 تحریم های آمریکا از پنج مجرای مهم می تواند 
اقتصاد کشــور را متأثر ســازد؛ مجرای نخست 
مشــکل تر شــدنِ فروش و بازاریابی محصولات 
است. زیرا مشــتریان بزرگ ترجیح می  دهند از 
جایی خریــد کنند که بعداً در تعاملاتشــان با 

ایالات متحده با مشکل مواجه نشوند.
 مسیر دوم، دشوار شدنِ انتقال وجوه حاصل 
از فروش محصولات اســت. اقتصاد امروزِ جهان، 
اتــکای غیر قابل انکاری به شــبکه  بانکی دارد و 
بانک های بزرگی که می توانند مبادلاتِ چند صد 
ملیون دلاری را به راحتی هدایت کنند عمدتاً با 
نهادهای مالیِ ایالاتی متحده ارتباطات گسترده ای 
دارند. کابوسِ قطع دسترسی به دلار و جریمه های 
ســنگین خزانه داری آمریکا ایــن بانک ها را از 

همکاری با ایران باز می دارد.
 مســیر سوم، محدود شدنِ ســرمایه گذاری 
خارجی در صنعت و خدمات کشور است. نهایتاً 
مســیر چهارم، مشکل شدن جذب فناوری های 
مورد نیاز صنعت اســت زیرا اغلب فعالیت های 
فناورانه صنعت به خرید لایسنس  های گوناگون 
و یا همنشــینی فناورانِ خارجی نیازمند است و 
این تعاملات به دلایلی که در بندهای قبل گفته 
شد، دشوار گردیده است. اما از همه مهم تر تأثیر 
شناختی تحریم هاست که رهبر انقلاب از آن به 
عنوان »جریان تحریف« یاد کردند و متذکر شدند: 

وزارت علوم در دولت سیزدهم 30 اقدام تحولی 
در بخش های مختلف علمی، پژوهشی، آموزشی، 

اداری، مالی و فرهنگی انجام داده است.
این 30 اقدام در کتابی با عنوان »راه نشــان« 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گردآوری شــده 
است. پذیرش مســئولیت وزارت عتف در دولت 
شهید دکتر رئیسی با استمرار همه گیری ویروس 
کرونا و آموزش غیر حضوری در دانشگاه ها همزمان 
شــد با تهیه و تزریق واکسن، کرونا مقرر شد که 
آموزش در دانشگاه ها به صورت حضوری انجام شود 
در طی دو ســال و نیمی که آموزش غیرحضوری 
بود خیلی از زیر ســاخت های رفاهی آسیب دیده 
بود و در دانشگاه های در حال توسعه، خوابگاه های 
خودگردان و خصوصی نیز تغییر کاربری داده بودند 
در نتیجــه آموزش حضوری بــا محدودیت هایی 
مواجه بود که با تلاش های شــبانه روزی مجدداً 

آموزش حضوری آغاز و نهادینه شد.
بنا به نیاز کشــور به تولیــد و فناوری و لزوم 
خلــق ثروت و قدرت از دانش که موضوع فناوری 
در وزارت عتــف مورد توجه جدی قرار گرفت در 
بدو ورود وزیر علوم جدید در دولت شهید رئیسی، 
تأسیس این معاونت با چابک سازی دیگر بخش ها 
در وزارت عتف مدنظر قرار گرفت و در شش ماهه 
اول دولت شهید خدمت، دکتر رئیسی، مصوب و 
عملیاتی شد با تأسیس این معاونت پـــارک های 
علم و فناوری و مراکز رشد دارای مدیریت واحد 
شــدند که نتیجه آن هماهنگی بیشتر و استفاده 
حداکثری از ظرفیــت قانون جهش تولید دانش 
بنیان شد همه امور مربوط به فناوری های سخت 

و نرم به این معاونت ارجاع داده شد.
یکی از نیازهای اساســی شورای عالی، علوم 
تحقیقــات و فناوری وجود یک بازوی مالی برای 
حمایــت از اجرای مصوبات شــورای عتف بود با 
پیگیری های مجدانه دولت شــهید خدمت دکتر 
رئیسی اساسنامه صندوق شورای عتف در جلسه 
٨۹0 مــورخ ۱۴0۲/٨/۱۶ شــورای عالی انقلاب 
فرهنگــی تصویب و در ۱۲ آذرماه ســال ۱۴0۲ 
توسط شهید جمهور توشیح و برای اجرا ابلاغ شد. 
این صندوق با هدف تجمیع و مدیریت منابع 
مالی حوزه پژوهش و فناوری در راستای توجه به 
اولیت ها و اولویت های علم و فناوری کشور مندرج 
در اســناد بالادستی تقویت مرجعیت و سرآمدی 
علمی جمهوری اسلامی ایران تأمین مالی اجرای 
طرح هــا و پروژه هــای کلان ملی جریان ســاز و 
تحول آفرین در حوزه علوم تحقیقات و فناوری و 
تأمین مالی در راستای هم افزایی بین دستگاه های 
اجرائی و مؤسسات به منظور رفع نیازهای، علمی 

تحقیقاتی و فناوری تأسیس شده است.
در راســتای تحقیقات نیاز محور سامانه نظام 
ایده ها و نیازها )نان( در ذیل مؤسســه استنادی و 
پایش علم و فناوری جهان اسلام )ISC( تأسیس 
شد. براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و برنامه هفتم پیشــرفت کشــور تمامی صنایع، 
خصوصــی دولتی و دســتگاه های اجرائی مکلف 
هستند که نیازها و مسئله های تحقیقاتی خویش 
را در این سامانه ثبت کنند. به عبارت دیگر سامانه 
نان به عنوان هم رســان ایده ها و نیاز یا عرضه و 

تقاضا عمل می کند.
از آنجا که امکان دسترســی به مشــاوران و 

گام های دولت شهید جمهور
در تحقق دانشگاه تمدن  ساز

متخصصان برای صنایع مختلف اعم از خصوصی 
و دولتی نهادها و دستگاه های اجرائی ضروری است 
سامانه درگاه آشنایی با نخبگان و آینده سازان )دانا( 
طراحی و عملیاتی شــد این ســامانه برای همه 
افرادی که بروندادهــای علمی و فنی دارند یک 
صفحه خانگی تشکیل داده و امکان دسترسی به 
آنها را مقدور می سازد. در راستای جذب نخبگان 
مورد تأییــد بنیاد ملی نخبگان که دارای مدرک 
دکتری هستند آیین نامه جذب دانش آموختگان 
برتــر برگزیده بنیاد ملی نخبگان، طراحی تدوین 
و در شــورای عالی انقلاب فرهنگی اجرائی شــد 
بر اساس این آیین نامه نخبگان به سه روش مختلف 
می توانند به عنوان هیئت علمی جذب مؤسسات 

آموزشی و پژوهشی در کشور شوند. 
از طریق رایزنی با صنایع مختلف خصوصی و 
دولتی و اتاق بازرگانی بورس صنعت طراحی تدوین 
تصویب و عملیاتی شد اعلام نیاز شامل نوع ، رشته 
رتبه مورد نظر و شرایط لازم توسط، صنایع نهادها 
و همه دســتگاه های اجرائی که متقاضی بورس، 
بودنــد در دفترچه کنکور ثبت شــده و پذیرش 

انجام می شود.
طراحی، تدوین و تصویب انواع مختلف، بورس 
برای تأمین اعضــای هیئت علمی از نخبگان در 
رشته های اولویت دار، از دیگر اقدامات در این بخش 

رسیده است که تا قبل از دولت شهید دکتر رئیسی 
تعداد ۱00 نشریه در پایگاه دوآج نمایه شده بود. 
از این بین ۴۴0 نشریه فارسی زبان موفق به اخذ 
نمایه شــده اند و رتبه ایران از ۹ به ۶ در دنیا ارتقا 

یافته است.
زبان فارســی نیز بین ٨۹ زبان علمی دنیا از 
رتبه ۱۱ به ۹ ارتقاء یافته است. به اعضای هیئت 
علمی جدید الاســتخدام در پنج ســال گذشته 
استادان ممتاز دانشمندان یک درصد و دو درصد 
بین المللی در سال ۱۴0۲ پژوهانه ویژه پرداخت 
شــد. ایجاد و تدوین ۱۵ رشته ویژه بانوان ابلاغ 
شد. برای نخستین بار ردیف اعتباری یک و نیم 
همــت برای امور فرهنگی دانشــگاه ها درقانون 
بودجه سال ۱۴03 در نظر گرفته شد. در قانون 
بودجه سال های ۱۴0۲ و ۱۴03 ردیف اعتباری 
پانصد میلیارد تومانی برای احداث خوابگاه های 
متاهلی در نظر گرفته شد. ردیف اعتباری یکصد 
میلیــارد تومانی در قانون بودجه ســال ۱۴03 
برای حمایت از دانشــمندان یک درصد ملی و 
بین المللــی در نظر گرفته شــد. ردیف اعتباری 
دویســت میلیارد تومانی در قانون بودجه سال 
۱۴03 برای حمایت از دانشگاه های برتر در نظر 
گرفته شد. ردیف اعتباری دویست میلیارد تومانی 
برای حمایت از فناوری در قانون بودجه ســال 
۱۴03 در نظر گرفته شــد. طرح سرمد سراهای 
مهارت آموزی دانشجویان برای غنی سازی اوقات 
فراغت دانشجویان در فضاهای خوابگاهی از طریق 

مهارت افزایی اجرائی شد.
ناب  اســتادی)مهارت های  تعالی منش  طرح 
شــاگرد پروری( بــرای ارتقای دانــش و مهارت 
شــاگردپروری و جانشــین پروری بــرای امتداد 
اجرائی شد. سامانه فعالیت های فرهنگی )فرنما- 
فرهنگ نما( نیز در بخش فرهنگی افتتاح شــد. 
طرح روشــنا برای هم اندیشــی فناورانه دبیران 
اتحادیه ها و انجمن های علمی دانشجویی کشور و 
معرفی انجمن های علمی و دانشجویی کانون های 
فرهنگی و هســته های اجرا شد. پرداخت هزینه 
غذای تمام دانشجویان نیازمند، پرداخت وام برای 
تمام دانشجویان متقاضی واجد شرایط، پنج برابر 
کردن وام ودیعه مســکن هم در دولت سیزدهم 

اجرائی شد.
بورس صنعت و مشــاغل و ایجاد شغل برای 
جوانان تحصیل کرده، اجرائی سازی بورس خارج 
از کشور برای رشــته های هنر در راستای تأمین 
اعضای هیئت علمی از دیگر عملکرد وزارت علوم 
دولت سیزدهم بوده است. با شروع دولت سیزدهم 
موضوع تحول دیجیتال و حرکت به سمت آموزش 
عالی هوشــمند و توسعه ســامانه ها و سکوهای 
هوشــمند از اولویت هــای کاری وزارت علــوم، 
تحقیقات و فناوری قرار گرفت توســعه خدمات 
الکترونیکی و سکوهای هوشمند خدمات نیازمند 
ارتقای زیرســاخت ها به  منظور حصول اطمینان 
از پایداری در دســترس و امن بودن سامانه ها و 
ســرویس های ارائه شده است. در همین راستا از 
دی ماه ۱۴00 تاکنون پروژه ها و اقدامات ماندگاری 
در راستای توسعه زیر ساخت و تجهیزات مرکز داده 
در کنار اعمال برخی سیاست ها و افزایش سطح 
دانش سازمانی در حوزه امنیت فناوری اطلاعات 

انجام شده است.

بود. همچنین مجوزهــای لازم برای جایگزینی 
خدمت مقدس سربازی به صورت امریه پسادکتری 
اخذ شد. سامانه جریان اقتصادی نوین )جان( در 
مؤسسه اســتنادی و پایش علم و فناوری جهان 
اسلام )ISC( هم با مدیریت سازمان پژوهش های 

علمی و صنعتی ایران تأسیس شد.
طرح های تور، فناوری دستیار، فناوری امریه 
فناوری و پسادکتری فناوری اجرائی و عملیاتی شد. 
این طرح ها منجر به رونق فعالیت های کارشناسی 
هســته های فناوری و شــرکت های دانش بنیان 
شده است. بسترســازی لازم برای تردد و تعامل 
دانشجویان انجمن های علمی دانشجویی به داخل 
هسته های فناور و شرکت های دانش بنیان مستقر 

در پارک های علم و فناوری انجام شد.
ســامانه صنعت دارایی های فکری هدفمند و 

ارزش مدار بــرای نمایه و نمایانی ثبت اختراعات 
و راز نوشــته های ملی و بین المللی تأسیس شد، 
این سامانه به عنوان هم رسان برای افراد ذی فن با 
صنایع عمل خواهد کرد و برای ثبت اختراعات و 
راز نوشته ها، مشتری و خریدار معرفی خواهد کرد.
در راستای ایجاد انگیزه برای تلاش حداکثری 
منابع انسانی و افزایش بهره وری دستورالعمل های 
اعطاء شصت )۶0( پایه تشویقی برای اعضای هیئت 
علمی و یاوران علمی )کارکنان( طراحی، تدوین 
و در مراجع ذی صلاح تصویب و اجرا شد تشویقی 
اعضــای هیئت علمی در آیین نامه تکلیفی قانون 
جهــش تولید دانش بنیان قرار گرفت و تبدیل به 

قانون مجلس شورای اسلامی شد.
دســتورالعمل انتخاب دانشــجویان سرآمد 
طراحی، تدوین تصویب و اجرا شد. آموزش مهارت 

محور و دانشــگاه ملی مهارتیکی از انتقاداتی که 
به فرآیند آموزش در آموزش عالی کشور می شود 
نظری بودن آموزش های دانشــگاهی اســت، به 
همیــن دلیل مهارت محور کــردن آموزش های 
دانشگاهی یکی از برنامه های این دوره از وزارت 
بود. بر اســاس این حکم وزارت عتف با همکاری 
وزارت بهداشت مکلف شــدند آیین نامه مهارت 
محور کــردن آموزش را تهیه کنند و به تصویب 

هیئت دولت برسانند.
طرح ملــی آموزش بــرای اشــتغال دانش 
آموختگان)آباد( تدوین شد که در خرداد ماه سال 
۱۴03 در جلسه هیئت وزیران به تصویب رسید در 
این طرح زمینه لازم برای همگام سازی آموزش ها 
با تحــولات صنایع از طریق ایجاد فرصت حضور 
دانش آموختگان دانشگاه ها در عرصه های واقعی 

اشتغال فراهم شده است. در این دوره تلاش شد 
با طراحی برنامه های جدید و توســعه برنامه های 
موجود ســطح اشــتغال پذیری در آموزش عالی 

منطبق با تحولات روز ارتقا یابد.
احداث استودیوی مدرن وزارت عتف استودیوی 
مدرن وزارت عتف کشور و ارائه خدمات به مردم 
خویش تلاش تأسیس شد تا اقدامات تحولی در 
صف و ســتاد وزارت توسط مســؤول مربوطه با 
استفاده از فیلم های کوتاه اطلاع رسانی شود ضمناً 
از ظرفیت این اســتودیو برای پخش برنامه های 
وزارت عتف توسط صدا و سیما نیز استفاده خواهد 

شد.
اعتراضات دانشجویی پاییز ۱۴0۱ نیز بخشی 
از وقت و انــرژی مدیریت وزارت عتف را به خود 
اختصاص داد، به نحو مطلوب مدیریت شد. از بدو 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران تا آغاز فعالیت دولت 
مردمی سیزدهم، تعداد ۱0۱ نشریه وزارت علوم 
تحقیقات و فناوری در پایگاه استنادی اسکوپوس 
نمایه شده بود. در حالی که از ابتدای دولت مردمی 
سیزدهم حدود سه سال تعداد ۷۲ نشریه به تعداد 
فوق اضافه شد و مجموعاً ۱۷3 نشریه وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در پایگاه استنادی اسکوپوس 
نمایه شده است. تعداد نشریات نمایه شده در پایگاه 
نشــریات با دسترسی آزاد )دوآج( به ٨۹0 نشریه 

در روزی که دانشگاه تهران پر از التهاب و 
امید بود، دخترکی معلول با نامه ای در دست، 
راهی شــد تا صدایش را بــه رئیس جمهوری 
برســاند که آمده بود تا بشنود. آن روز شهید 
آیت الله رئیســی برخاســت و وعده ای داد که 
ناتمام ماند، تا روزی که دیدارشــان در قیامت 

رقم بخورد.
 پاییــز ســال ۱۴0۱، دانشــگاه تهران در 
 هاله ای از رنگ های زرد و نارنجی فرو رفته بود. 
برگ های پاییزی زیر پای دانشجویان خش خش 
می کرد و نســیم خنک آذرماه، پرچم های روز 
دانشجو را در صحن پردیس مرکزی به اهتزاز 
در می آورد. شــانزدهم آذر آن سال، نه  صرف 
یک مراســم، که تجلی روح پرسشگر و پرشور 

جوانان ایران بود. 
در هنگامه ای که فضای سیاسی و اجتماعی 
کشــور در تلاطم بود و ابرهای ابهام بر آسمان 
اندیشه سایه افکنده بود، همه نگاه ها به دانشگاه 
تهران معطوف شده بود؛ جایی که آیت الله سید 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایران، قرار بود 

حضور یابد.

روزی که خادم الرضا 
به قلب دانشجویان آمد...

گمانه زنی هایی مطرح بود که شاید این مراسم 
به دانشــگاهی در شهری آرام تر منتقل شود تا از 
التهاب پایتخت کاسته گردد. اما آیت الله رئیسی، که 
از محله نوغان مشهد تا مسند ریاست جمهوری با 
شجاعت و اخلاص راه پیموده، گفته بود: »دانشگاه 
تهران«. وی آگاه بــود که این مکان، قلب تپنده 
اندیشــه و آموزش ایران اســت؛ جایی که برای 
شنیدن صدای ملت، باید در آن حضور یافت و با 

جوانان به گفت وگو نشست.
دانشجوی دانشگاه تهران هنوز شور آن روز را 
در خاطر دارد؛ می گوید: سالن آمفی تئاتر مملو از 
دانشجویان از هر طیف و اندیشه ای بود. همه در 
انتظار بودند تا ببینند رئیس جمهور چگونه با این 

فضای پرشور روبه رو خواهد شد.
هنگامی که درهای سالن گشوده شد آیت الله 
رئیســی با عبا و عمامه ای که نشــانه سادگی و 
معنویت او بود، قدم به ســالن نهاد، سکوتی ژرف 
فضا را فرا گرفت. گویی زمان برای لحظه ای متوقف 
شده بود. وی پشت تریبون ایستاد، نه به سان مقامی 
که صرفاً سخنرانی می کند، بلکه همچون پدری 
که برای شنیدن درددل فرزندانش آمده است. از 

مســائل اقتصادی سخن گفت، از نقدهایی که بر 
دولت وارد بود و از امیدی که به همت جوانان برای 

ساختن آینده ای روشن شده بود. 
هنگامی که دانشجویی با صدایی رسا پرسید: 
»چرا مشکلات همچنان پابرجاست؟«، وی تأمل 
کرد، نگاهی پرمهر به او افکند و گفت: سخنت را 
می فهمم. ما در تلاشــیم، اما این راه دشوار است. 
شــما نیز همراه ما باشید... سالن از کف زدن های 

پرشور به لرزه درآمد.
امــا لحظه ای که آن روز را جاودانه ســاخت، 
نه در ســخنان بود و نه در پرســش ها. در گوشه 
ســالن، بانوی معلولی ایستاده بود. فاطمه کیانی، 
دانشجوی دکتری اقتصاد، با پایی که از درد رنج 
می برد، نامه ای در دست داشت؛ نامه ای سرشار از 

دغدغه هایش از دشواری های معلولان تحصیل کرده 
تا زخم های اقتصاد کشور. همه نگاه ها به سوی او 
چرخید. فاطمه با دشــواری گامی به پیش نهاد، 
مصمم به تقدیم نامه اش به رئیس جمهور. آیت الله 
رئیســی از جای خودش بلند شد. با وقاری که از 
ایمان و اخلاص سرچشــمه می گرفت، به سوی 
فاطمه گام برداشــت. ســالن در سکوتی عمیق 
فرو رفت. فاطمه نامــه را با احترام تقدیم کرد و 

رئیس جمهور آن را با مهربانی پذیرفت.
فاطمه بعدها گفت: گمان می کردم باید خود 
را به ایشان برسانم، اما ایشان به سوی من آمدند. 
لبخندشان سرشار از محبت بود، گویی حقیقتاً در 
پی آن بودند که جهانی بهتر برای امثال من بسازند.

آیت الله رئیسی به فاطمه وعده دادند که پس 

از پایان ســفرهای استانی، نشستی برای شنیدن 
کامل سخنانش ترتیب دهند. اما سفرهای ایشان، 
از دشت های سیستان تا قله های کردستان، آکنده 
از خدمت بی وقفه به مردم بود. فاطمه منتظر ماند، 
نه با یأس، بلکه با ایمانی راسخ به مردی که قلبش 
برای ملت می تپید. تا اینکه در سی ام اردیبهشت 

۱۴03، آســمان ورزقان خبــری جان گداز آورد. 
بالگرد حامل رئیس جمهــور و یارانش در مه گم 
شد و ایران در سوگ فرو رفت. فاطمه، در مراسم 

تشییع، در برابر تابوت خادم الرضا ایستاد. 
با چشمانی تر، نجوا کرد: وعده داده بودید پس 
از ســفرهای استانی با هم گفت وگو کنیم. اکنون 

که در این دنیا میســر نشد، وعده دیدارمان به 
قیامت بماند. شفاعتم کنید، که من و بسیاری 

دیگر به دست گیری تان محتاجیم.
آن روز شــانزدهم آذر، آیــت الله رئیســی 
نه تنهــا رئیس جمهور، کــه خادمی بود که به 
قلب طوفان آمد و نشــان داد می توان در اوج 

منزلت، فروتن بود. 
یکــی از دانشــجویان می گویــد: آن روز 
دریافتیــم ایشــان نه صرف یک مقــام، بلکه 
شــخصیتی بودند که حتی در برابر تندترین 
نقدها، با گوش شنوا و لبخند پاسخ می دهند.
اکنون که آیت الله رئیســی در میان ما نیست، 
یاد آن روز چون گوهری در ســینه دانشــگاه 

تهران می درخشد.
فاطمه همچنان متن نامه اش را در ذهن 
حفظ کرده اســت، نه به  عنوان دل نوشته ای 
ســاده، بلکه به ســان یادمانی از مردی که به 
او آموخــت امید هرگز خاموش نمی شــود. 
چرا که نام رئیســی در قلب ایران زنده است، 
چون شعله ای که هیچ پاییزی توان خاموش 

کردنش را ندارد.

شکوفاسازی حلقه های میانی 
مقابله بـا تحریم

دیدگاه اساتید

»اگر جریان تحریف شکست بخورد، جریان تحریم 
قطعاً شکست خواهد خورد.«

 در راستای مقابله با این هدف، دولت جمهوری 
اسلامی ایران اقدامات متعارفی را به انجام رسانده 
و می  رساند اما در کنار این هسته اصلی، جمعی از 
اقدامات توانمندساز که غالباً وجهه نامتقارن نیز 
دارند، می  توانند به تقویت مسیر دیپلماسی منجر 
شوند؛ همچنان که در جنگ تحمیلی، کاربست 
رویکرد دفاع نامتقارن )با ابتکارات شهید باقری و 
همراهانش( در کنار جنگ کلاسیک )که بیشتر 
توســط ارتش هدایت می شــد( توانست نتایج 

قابل قبولی را به دنبال داشته باشد.
نیازمند   تــاب آوری در مقابــل تحریم هــا 
نوآوری های تاکتیکی و مســتهلک کردن اراده  
قدرت تحریم گر است. در حقیقت باید پذیرفت 
که فائق آمدن بر تحریم ها نیازمندِ خروج از حصار 
شیشه ای دانش متعارف اقتصاد و اندیشیدن به 
مسیرهای موازی است. البته نوآوری ها، بر خلاف 
احساس اولیه ما، عمدتاً به صورت تصادفی اتفاق 
نمی  افتند و می  توان با فراهم کردن برخی شرایط 
زمینه های، احتمــال وقوع نوآوری های موفق را 

افزایش داد.

 رهبر انقلاب در دیدار رمضانی دانشــجویان 
فرمودند: »خوشــبختانه تحریم هــا دارد کم اثر 
می شود در دنیا. وقتی تحریم ها ادامه پیدا می کند، 
به تدریج اثر خودش را از دســت می دهد. این را 
خــود آنها هم اعتراف دارند؛ یعنی خود آنها هم 
اعتراف دارند که کشــورِ تحریم  شــده می تواند 
راه هــای خنثی کردن تحریــم را به تدریج پیدا 

کنــد و تحریم هــا را خنثی کنــد.« و در همان 
دیدار اضافه کردند: »امید بنده فقط همین شما 

جوان ها هستید.«
 سخنرانی معظم له در ابتدای خرداد ۱3۹٨ 
برای دریافــت چگونگــی ورود و نقش آفرینی 
جوانــان در حرکــت عظیم ملّت ایران بســیار 
مهم اســت، آنجا که می  فرمایند: »این تمرکز، 
این ایجاد برنامه  کار، پیــدا کردن راهکار، ارائه  
راهکار، برنامه ریزی، به عهده  چه کســی است؟ 
این به عهده  جریان های حلقه های میانی است. 
این، نه به عهده  رهبری اســت، نه به عهده  دولت 
است، نه به عهده  دستگاه های دیگر است؛ ]بلکه[ 
به عهــده  مجموعه هایی از خود ملتّ اســت که 
خوشــبختانه امروز ما این را کم هم نداریم. ما 
نخبه های فکــری در زمینه های گوناگونِ مورد 
نیاز در میان جوانان، در میان مسئولین خودمان 

داریم. اینهــا می توانند بنشــینند برنامه ریزی 
کنند و هدایت کنند. تشــکّل های دانشــجویی 
از ایــن قبیلند، مجموعه های باتجربه و فعّال در 
زمینه های فرهنگی و فکری و مانند اینها از این 
قبیلند و هر که هم در این زمینه ها فعّال تر باشد، 
مؤثرّتر است؛ یعنی زمام کار دست کسانی است 
که فعّالیّت کنند؛ تنبلی و بی حالی و کســالت و 

مانند اینها به درد نمی خورد.« 
 بسیج بخصوص بسیج اصناف مختلف خود از 
مهم ترین حلقه  های میانی است. رهبر انقلاب در 
سال ۱3۹۵ فرمودند: »بسیج تحقّق مردم سالاری 
دینی است. ما که می گوییم مردم سالاری دینی یا 
مردم سالاری اسلامی، بعضی خیال می کنند این 
مردم سالاری فقط پای صندوق رأی و انتخابات 
است؛ آن ]تنها[ یکی از جلوه های مردم سالاری 
دینی است. مردم سالاری یعنی بر اساس دین و 

بر اساس اسلام، سالارِ زندگیِ جامعه، خود مردمند؛ 
مردم سالاری یعنی این؛ این معنای مردم سالاری 
اســلامی است. بســیج در همه  عرصه ها مظهر 
مردم سالاری دینی و مردم سالاری اسلامی است. 
اگر چنانچه بســیج وارد اقتصاد بشــود، اقتصاد 
می شود مردم سالار؛ همین که آقایان اینجا الان 
اظهار کردند و کاملًا درســت است. این اقتصاد 
مقاومتی که ما عرض کردیم، اگر بتواند از قوّت 
و قدرت بســیج اســتفاده کند، می شود اقتصاد 
مقاومتی مردم سالار؛ در علم همین جور است، در 
پیشرفت های گوناگون اجتماعی همین جور است، 
در سیاست همین جور است؛ مظهر مردم سالاری 

دینی، بسیج است.« 
 خوشبختانه بسیج علاوه  بر گسترش عمودی 
در مناطق جغرافیایی مختلف گســترش افقی 
مناســبی در اصناف دارد و به کمک آن می توان 
اســتفاده از مهارت های مقابله بــا تحریم را به 
یکدیگــر متصل کــرد. به عنوان مثــال: ایجاد 
همکاری بین بسیج کارگری، بسیج مهندسین، 
بسیج دانشجویی و بسیج اساتید موجب خواهد 
شد که نیازهای فناورانه صنعت روان  تر به دانشگاه 
منتقل شود و با فعالیت متراکم اساتید بسیجی و 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی پاسخ داده شود.

 بسیج حقوقدانان تعدادی از مشاوران ذی صلاح 
در عرصه  تجارت و حقوق بین المللی را شناسایی 
کنــد و آموزش ها و اطلاعــات لازم در ارتباط با 
دعاویِ تحریمی را در اختیار آن ها قرار دهد. این 
کار باعث می شود که واحدهای کوچک و بزرگ 
اقتصادی در مواجهه با شــرایط جدید سرگردان 
نشــوند و بتوانند از طریق دســتگاه های قضائی 
کشــورهای میزبان، احقاق حق کنند. همچنین 

این اقدام زمینه  به اشــتراک گذاری دانش بین 
مشاوران مذکور و ارتقای کیفیتی خدمات آنان 

در گذر زمان را فراهم خواهد ساخت.
 بسیج صنعت پتروشــیمی می تواند تجارب 
مقابله با تحریم  ها در این صنعت را مستندسازی 
کند و با رعایت ملاحظات در بین هلدینگ های 
بزرگ به اشتراک بگذارد و با طراحی یک بخش 
جانبــی در جایــزه ســرآمدی و تعالی صنعت 
پتروشــیمی، بهترین فناوران، وکلا و بازرگانان 
فعال در حوزه مقابله با تحریم در این صنعت را 

مورد تقدیر قرار دهد.
 انجمن اسلامی دانشــجویان خارج از کشور 
و دانشجویان بســیجی مقطع دکتری، کارگزار 
تبادلات فناوری شرکت های دانش بنیان داخلی 
با مناطق نوآور کشورهای همسو باشند. سازمان 
بسیج اصناف، بازاریان و فعالان اقتصادی کشور 
زمینه ساز حضور و فروش بازارگاه های الکترونیکی 
کشورمان در کشورهای حوزه  مقاومت، بریکس، 
اوراسیا و شانگهای شود. خانه کارگر ایران می تواند 
با اتحادیه  های کارگری کشورهایی که بیشترین 
تعداد شغل را بر اثر تحریم ایران از دست داده اند 
یا می دهنــد. ارتباط برقرار کنــد و پویش های 

اجتماعی شکل دهد.
به هــر حال این جنگ اراده  هاســت. »این 
رویارویی، رویارویی اراده ها است؛ و اراده  ما از آنها 
قوی تر است. ما علاوه ی بر اراده  قوی، توکّل به خدا 
را هم داریم.« و به خواســت خدا اراده  قلدران را 
مستهلک خواهیم کرد و آن ها را از نفوذ در ملتّ 

ایران ناامید می کنیم.
امیرحسین رهبر
استادیار دانشگاه بوعلی سینا


